
Ощущение сопричастности
22 февраля в Славутиче, в киноконцертном комплексе, го

родской голова Владимир Удовиченко отчитывался о деятель
ности исполнительных органов власти в 2009 году. И посколь
ку В.Удовиченко вот уже 20 лет —  бессменный мэр Славутича, 
он сделал краткий отчет за этот период.

Отчет действительно был крат
ким —  в самом деле, как иначе мож
но рассказать обо всем том неверо
ятном объеме работ, которые были 
выполнены за два десятилетия! Два 
десятилетия, в течение вторых, на
помним, город строился с нуля, 
вставал на ноги, обзаводился соб
ственным лицом, создавал эконо
мику, совершенствовал духовно
культурную сферу —  наконец, про
сто доказывал право на свое суще
ствование после закрытия в 2000 
году главного градообразующего 
предприятия —  Чернобыльской 
АЭС.

Год за годом мелькали на экране: 
события, даты, цифры. Достижения 
и потери. Последних, к счастью, ку
да меньше, чем первых.

Так какой же он, Славутич, сего
дня?

Из ОТЧЕТА ГОРОДСКОГО голо
в ы  Владимира Удовиченко

"Доходи загального фонду 
бюджету м. Славутича за 2000 — 
2009 роки —  зростання: від 14,0 
млн. грн. в 2000 році до 75,1 млн. 
грн. у 2009 році.

Кошти, що перераховуються з 
бюджету м. Славутича до Дер
жавного бюджету за 2002— 2009 
роки: 8,5 млн. грн. у 2002-му, 3,9 
млн. грн. в 2004-му, 10,7
млн.грн. в 2009-му.

Субвенції з Державного бюд
жету до бюджету м. Славутич за 
2000 — 2009 роки: 1 млн. грн. в 
2000-му, 26,4 млн. грн. в 2009- 
му.

Надходження власних та 
закріплених доходів до бюджету 
м. Славутича за 2000 — 2009 ро
ки: від 10,5 млн. грн. у 2000 році 
до 50,9 млн. грн. у 2009-му.

Видатки з державного бюдже
ту на охорону здоров я за 2000— 
2009 роки: від 1,8 млн. грн. у 
2000-му до 20,7 млн. грн. в 2009- 
му.

Видатки міського бюджету м. 
Славутича за 2000—2009 роки на 
утримання закладів освіти: від 
3,0 млн. грн. до 30, 1 млн. грн.

Видатки міського бюджету м. 
Славутича за 2000—2009 року на 
міську програму соціального за
хисту "Турбота": від 83,7 млн. 
грн. до 199 млн. грн. (у 2009 році 
на реалізацію програми було вит
рачено дещо менше, аніж у 2008 
(202,8млн. грн.)— але ж  на дворі 
світова криза!).

Видатки міського бюджету м. 
Славутича за 2000—2009 роки на 
соціальний захист та соціальне 
забезпечення: від 1,0 млн. грн. 
до 17,8 млн. грн.

Видатки міського бюджету м. 
Славутича за 2000— 2009 роки на 
культуру і туризм: від 1,0 млн. 
грн. до 6,5 млн. грн.

Видатки міського бюджету м. 
Славутича за 2000— 2009 роки на 
фізичну культуру та спорт: від 0,2 
млн грн до 4,6 млн грн.

Видатки загального фонду 
міського бюджету м. Славутича 
за 2000—2009 роки: від 12,2млн. 
грн. до 17,7 млн. грн.

Направлено звернень міського 
голови до Верховної Ради Ук
раїни, центральних органів вико
навчої влади та облдер
жадміністрації з питань щодо 
збалансування бюджету у 2009 
році— 32, міським бюджетом до
датково отримано: додаткової

дотації 5981,6тис. грн., субвенції 
на ремонт доріг 851,5 тис. грн., 
обладнання для центра ре
абілітації дітей-інвалідів 1000,0 
тис. грн. " .

Наверняка у славутчан будет воз
можность более подробно ознако
миться с цифрами данного отчета, 
но и то, что приведено выше, впе
чатляет: в монопрофильном городе, 
с остановленным по недомыслию 
градообразующим предприятием...

И здесь в самый раз вспомнить 
известный философский постулат о 
роли личности в истории. Потому 
что ВСЯ новая и новейшая славутич- 
ская история связана с именем и 
делами мэра города Владимира 
Удовиченко.

В рамках отчета городского голо
вы участники слушаний смогли по
смотреть фильм, кратко, штрих- 
пунктирно очерчивающий жизнен
ный путь города и его головы. При 
этом людей, собравшихся в тот ве
чер в киноконцертном, судя по вы
ражению лиц, объединяло чувство 
сопричастности всему, о чем шла 
речь на экране —  ведь все они в той 
или иной мере были участниками 
упомянутых событий.

Из летописи Славутича:
"1990 рік —  Перший рік 

будівництва Славутича без допомо
ги радянських республік, Були здані 
в експлуатацію будівлі навчально- 
виробничого комплексу, поліклініки, 
банно-оздоровчого комплексу, 
міського відділу зв'язку, міського 
відділу внутрішніх справ. Відкрива
ються загальноосвітня школа № 3 та 
комплексна дитячо-юнацька спор
тивна школа на 5 відділень. У ЗОНІ 
№1 започатковується навчання ук
раїнською мовою. Верховною Ра
дою УРСР вперше приймається 
рішення про необхідність закриття 
Чорнобильської АЕС у 1995 році.

1991 рік — У м. Славутичі прий
мається перша міська Програма 
зайнятості населения, продов
жується будівництво житла у 
Чернігівському та Добринінському 
кварталах, відкривається дошкіль
ний навчальний заклад "Теремок" 
(Добринінський квартал) та яхт-клуб 
"Білі крила".

1992 рік —  Перший міжнарод
ний турнір зі спортивних танців 
"Різдвяні зустрічі в м. Славутичі", 
перший міський футбольний матч, 
вперше славутчанину присвоєно 
звання майстра спорту України.

1993 рік —  Створення міського 
естрадно-духового оркестру 
"Гелікон", Перший міжнародний му
зичний фестиваль "Романси Славу
тича", започаткований фестиваль 
'Таланти твої, Славутич", отримані 
перші призові місця чемпіонату 
Європи серед дзюдоїсток та вруче
ния міському голові почесного знаку 
Міжнародного олімпійського коміте
ту "Екологія. Спорт. Олімпізм". 
Будівельники здали 276 квартир, 
приміщення Промінвестбанку та 
Ощадної каси.

1994 рік —  Введення в експлуа
тацію Головного корпусу СМСЧ-5 та 
критого ринку. Будівельники здали 
302 квартири. Відкриття Соціально- 
психологічного центру. Проведення 
Першого міжнародного фестивалю 
дитячої творчості, телебачення та 
преси "Золота осінь Славутича". 
Візит до міста першого Президента 
України Л. М. Кравчука. Проведення 
першої в Україні Міжнародної кон
ференції з впровадження проекту 
Всесвітньої організації охорони здо

ров’я "Здорові міста" (фізичне, 
соціальне, психологічне здоров 'я).

1995 рік —  На міжнародному 
рівні приймається Меморандум про 
взаєморозуміння між урядами країн 
"Великої сімки", комісією Євро
пейської Спільноти та Урядом Ук
раїни про закриття Чорнобильської 
АЕС. Одночасно з цим започатко
вується символіка міста, прапор та 
гімн Славутича, відзнаки міського 
голови "За особистий внесок у роз
виток міста" та "Почесний громадя
нин міста". Здається в експлуатацію 
420 квартир. Проводиться перший 
фестиваль авторської пісні. Візит до 
міста Президента України Л.Д. Куч
ми.

1996 рік —  Продовжується 
будівництво м. Славутича: введено 
260 квартир, Будинок дитячої та 
юнацької творчості, дитячий садок 
на 140 місць, дитяче містечко ат
ракціонів. Заснування Громадської 
ради з розвитку міста. Проведения 
Міжнародного кінофестивалю гля- 
дацького журі "Славутич-96". 
Відкриття міжнародної лабораторії 
інженерних досліджень та техно
логій. Навчально-тренувальні збори 
збірних команд України з підготовки 
та участі у чемпіонатах світу з шахо
вої композиції. 26 жовтня м. Славу
тич нагороджено золотою медаллю 
міжнародного руху "Екофорум за 
мир" за екологічну реабілітацію те
риторії та збереження природи.

1997 рік —  Приймається "План 
дій" —  спільний проект ЄС —  Ук
раїни —  США щодо вирішення 
соціальних проблем, пов'язаних з 
ЧАЕС та Славутичем. В рамках ре
алізації Плану дій відкривається 
Агентство з розвитку бізнесу. Збу
довано житловий будинок на 160 
квартир. Починає роботу дитяча 
студія образотворчого мистецтва 
"АКВА". Започатковано юнацькі зма
гання на першість України з футболу, 
які стали традиційними.

1998 рік —  Введення в експлуа
тацію новобудови Дитячої школи 
мистецтв. Завершення будівництва 
загальноосвітньої школи №4 та 
спортивного комплексу "Олімпієць". 
Відкритий Центр соціального захис
ту дітей.

1999 рік —  Прийняття Закону Ук
раїни "Про спеціальну економічну 
зону "Славутич" та введення на те
риторії міста системи пільгового 
оподаткування для підтримки 
підприємницької діяльності. Розпо
чато реалізацію інвестиційних про
ектів на суму понад 37 млн. дол. 
США зі створенням 807 нових робо
чих місць. Першими суб'єктами СЕЗ 
"Славутич" стали ТОВ "Абріс", ТОВ 
"Відродження Полісся" та ЗАТ "Пер
спектива". Відкривається Міжна
родний бізнес-центр "Славутич —  
XXI століття", що включає КП "АРБ", 
Бізнес-інкубатор, КП "Адміністрація 
СЕЗ "Славутич" та Фонд "ЧАЕС. Сла
вутич. Розвиток". Продовжує розви
ватися близько 30 видів спорту. 
Вийшов перший номер загаль- 
номіської газети "Теледень-Славу- 
тич".

2000 рік —  Відкриття ліцею та 
Центру вищої освіти і науки в м. Сла
вутичі, до складу якого увійшли філії 
Чернігівського державного інституту 
економіки і управління та Національ
ного технічного університету Ук
раїни "Київський політехнічний 
інститут". Відбувся перший "Су
перкубок мера" з футзалу. 15 грудня 
2000 року достроково зупиняються 
енергоблоки Чорнобильської АЕС —  
основного бюджетоутворюючого 
підприємства міста. Славутич втра
чає тисячі високооплачуваних робо
чих місць.

2001 рік —  Введено в експлуа
тацію 258 квартир, будинок місцевої 
адміністрації, новий офіс міського

Центру зайнятості; Міжнародну 
радіоекологічну лабораторію. 
Відпрацьовано Стратегічний план 
розвитку м. Славутича до 2020 року, 
Програму соціального захисту 
працівників Чорнобильської АЕС та 
жителів м. Славутича у зв'язку із за
криттям станції та Програму ство
рення додаткових робочих місць, що 
були затверджені постановами 
Кабінету Міністрів України. Початок 
діяльності підприємства "Атомре- 
монтсервіс" як відокремленого 
підрозділу НАЕК "Енергоатом". Ре
алізація організаційно-економічного 
механізму розвитку соціальної 
інфраструктури міста та початок ре
формування комунальної сфери: пе
редача з балансу ЧАЕС у комунальну 
власність Управління житлово-кому
нального господарства та Уп
равління дитячих дошкільних за
кладів. Проведения чемпіонату 
Європи зі спортивних танців та Пер
шого міжнародного турніру зі 
стрибків на батуті. Започаткування 
страхової медицини.

2002 рік —  Остаточне пересе
лення мешканців с. Лісного. 
Відкриття нових підприємств —  
суб'єктів спеціальної економічної зо
ни —  ТОВ "Кронпак" та ТОВ "Гобе
лен" зі створенням 150 нових робо
чих місць. Створення навчально-ви
ховного комплексу "Дитячий буди
нок —  дошкільний навчальний за
клад". Розвиток учнівського само
врядування —  початок діяльності 
міської Молодіжної ради "Майбутнє 
Славутича". Відкриття Славутицько- 
го представництва Київського об
ласного відділення Національного 
олімпійського комітету України.

2003 рік —  Прийняття в експлу
атацію житлового будинку №1 Пе
чорського кварталу на 160 квартир із 
сучасним обладнанням та 15 
об'єктів соціально-побутового при
значення, Відкриття комунального 
підприємства "Житлово-комуналь
ний центр” з функціями єдиного 
розрахункового центру послуг. 
Відкриття навчального закладу но
вого типу "Центр розвитку дитини", 
Загальноміського бібліотечно- 
інформаційного центру та Центру 
інформаційних технологій. 200 
спортсменів міста взяли участь у II 
літніх спортивних іграх Київської об
ласті і завоювали 15 золотих, 15 
срібних та 26 бронзових медалей. 
Проведения Першого молодіжного 
економічного форуму. Започатку
вання загальноміської програми- 
конкурсу "Славутчанин року".

2004 рік —  Перемога міста у 
Всеукраїнському конкурсі "Населе
ний пункт кращого благоустрою та 
підтримки громадського порядку". 
Відкриття супермаркету "Союз", по
чаток діяльності ТОВ "Славенер- 
гоінвест", ТОВ "ЗАМ "Україна" та 
Центру підготовки персоналу АЕС.

Здано в експлуатацію комп'ютерно- 
інформаційну мережу "Макет".

2005 рік —  Проведения Першо
го молодіжного екологічного фору
му. Відкриття амбулаторій сімейної 
медицини.

2006 рік —  Відкриття першої 
черги електролампового заводу 
ТОВ "Вітава". Відкриття супермар
кетів "Сільпо" та "Вена". Відкрит
тя соціального підприємства 
"Фітнес-центр".

2007 рік —  Отримання акреди
тації напряму навчання "Компью- 
терні науки"у Славутицькій філії 
НТУУ "КШ". Відкриття дитячого роз
важального майданчику у міському 
парку. Отримання сертифікату 
відповідності системи управління 
якістю надання соціальних послуг 
вимогам міжнародного стандарту 
180 9001:2000. Впровадження Ко
дексу етики у життєдіяльність міста.

2008 рік —  Відкриття дитячого 
розважального майданчика біля 
міського стадіону за підтримки ВП 
"Атомремонтсервіс". Відкриття су
пермаркету "Квартал". Перемога на 
Кубок з футболу ум, Пярну (Естонія). 
Відродження Добровільної народної 
дружини.

2009 рік —  У міському парку для 
молоді обладнано майданчик для 
пляжного волейболу та скейт-парк 
для молоді, спортивний тренажер- 
ний майданчик у центрі міста. Про
ведено Кубок України з художньої 
гімнастики за участю олімпійської 
чемпіонки Ані Бессонової та тренера 
збірної України А. Дерюгіної, Міжна
родний турнір зі спортивних танців 
за участю народного артиста Ук
раїни В. Гришка. Відкриття після ре
монту ресторану "Славутич", стоян
ки транспорту біля магазину "Вена", 
дитячих майданчиків, у т.ч. в Центрі 
реабілітації дітей-інвалідів. Реалізо
ваний міжнародний проект за спри
янням Міністерства торгівлі та про
мисловості Великобританії "Ство
рення сучасної міської інфор
маційної мережі". Відкриття соціаль
ного підприємства "Інфоклас". Роз
почав рух швидкісний електропотяг 
Славутич— Чернігів— Київ. Придба
но обладнання для Центру ре
абілітації дітей-інвалідів на 1 млн. 
грн. за сприянням Київського облас
ного відділення Фонду соціального 
захисту інвалідів".

* * *

Разумеется, "нам все доста
валось не с миру по нитке".

—  Я помню каждый уложенный 
в Славутиче метр бетона, —  ска
зал в интервью газете мэр Славу
тича Владимир Удовиченко. Это 
было 10 лет назад, в 2000-м. Се
годня этих "уложенных метров" 
(в широком смысле слова) куда 
больше. И это —  повод для впол
не законной гордости городского 
головы Славутича.

Майя РУДЕНКО


